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Questionamento
4 mensagens

Gabriel Cerqueira <gabriel.cerqueira@lettel.com.br> 30 de janeiro de 2025 as 13:22
Para: "cpl@ufma.br" <cpl@ufma.br>
Cc: George Jales <george.jales@lettel.com.br>, Alexandre Bezerra <alexandre.bezerra@lettel.com.br>

Boa tarde,
Segue questionamento referente ao Pregdo Eletrénico 90003/2025:

Os itens 1, 2 e 3 exigem "Incluir todos os materiais e acessdrios necessarios para perfeita instalagdo.", entendemos que deverdo ser fornecidos somente os patchcord Cat6 de 1,5m para ligagdo com o injetor PoE e que o cabo
UTP para a conexdo do Ponto de Acesso sera fornecido e instalado pela CONTRATANTE (UFMA). Esta correto o nosso entendimento?

Att,

Gabriel Cerqueira &N
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COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO - CPL PPGT <cpl@ufma.br> 31 de janeiro de 2025 as 08:56
Para: Divisdo de Contratacdes de TIC STI <dctic.sti@ufma.br>

Prezados, boa tarde.
Solicitamos manifestagdo quanto ao esclarecimento em anexo, no prozo e 48 horas.

Atenciosamente,

Vitor Souza

Pregoeiro.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Benedito Mendes <bmd.neto@ufma.br> 3 de fevereiro de 2025 as 10:00



Para: Divisdo de Contratagbes de TIC STI <dctic.sti@ufma.br>, COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO - CPL PPGT <cpl@ufma.br>
Cc: ALFREDO JOSE DE PAULA BARBOSA <alfredo.barbosa@ufma.br>, OSVALDO SILVA DE SOUSA JUNIOR <oss.junior@ufma.br>, ANILTON BEZERRA MAIA <anilton.maia@ufma.br>, LEONIDAS CIPRIANO LEAL NETO
<leonidas.neto@ufma.br>, JOSE RIBAMAR SANTANA NETTO <jose.netto@ufma.br>

Em atendimento ao pedido de esclarecimentos referente ao pregdo N2 90003/2025, segue:

Questionamento 1
Os itens 1, 2 e 3 exigem "Incluir todos os materiais e acessdrios necessarios para perfeita instalagdo.", entendemos que deverdo ser fornecidos somente os patchcord Cat6 de 1,5m para ligagdo com o injetor
PoE e que o cabo UTP para a conexdo do Ponto de Acesso serd fornecido e instalado pela CONTRATANTE (UFMA). Esta correto o nosso entendimento?

Esclarecimento referente ao QUESTIONAMENTO 1:
Resposta: para este Edital, entende-se como materiais e acessorios aqueles que fornecem suporte adequado ao modelo do equipamento e ao local de instalagdo (parede, teto, poste, etc.). A CONTRATANTE
(UFMA) realizard a instalagdo ou manutengdo do cabeamento estruturado necessario para a conexdo do equipamento. Porém, somente o fornecimento do patchcord Cat6 de 1,5m n3o satisfaz as condigdes
dos itens 1, 2 e 3. Ndo esta correto o entendimento.

Em sex., 31 de jan. de 2025 as 09:29, Divisdo de Contratagdes de TIC STI <dctic.sti@ufma.br> escreveu:
Prezado Benedito,
Encaminho pedido de esclarecimento formalizado junto @ CPL pela empresa LETTEL CLOUD, referente ao pregdo N° 90003/2025.

Segue em anexo o edital para consulta.
Ressaltamos o prazo de 48h para atendimento.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Atenciosamente,

‘ Tayna Costa Gongalves

Divisao de Contratagoes de TIC

Diretoria de Governanca de Tl
Superintendéncia de Tecnologia da Informagéao
Universidade Federal do Maranh&o

Atenciosamente,

Benedito Mendes
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COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO - CPL PPGT <cpl@ufma.br> 3 de fevereiro de 2025 as 10:36
Para: Gabriel Cerqueira <gabriel.cerqueira@lettel.com.br>

Senhor Fornecedor,
Em atencgéo ao solicitado, esclarecemos como segue:

Esclarecimento referente ao QUESTIONAMENTO 1:


mailto:dctic.sti@ufma.br
http://atendimento.sti.ufma.br/

Resposta: para este Edital, entende-se como materiais e acessérios aqueles que fornecem suporte adequado ao modelo do equipamento e ao local de instalagdo (parede, teto, poste, etc.). A CONTRATANTE
(UFMA\) realizara a instalagdo ou manutengdo do cabeamento estruturado necessario para a conexdo do equipamento. Porém, somente o fornecimento do patchcord Cat6 de 1,5m ndo satisfaz as condigdes
dos itens 1, 2 e 3. Ndo esta correto o entendimento.

Atenciosamente,
Vitor Souza
Pregoeiro

[Texto das mensagens anteriores oculto]



